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Det er med stor glæde at jeg kan byde 
jer ALLE velkommen til DPIF & Skan-
derborg PI.s DPM i ½ maraton. 

Den lokale PI afdeling har lagt mange 
kræfter i at arrangere dette års DPM i 
de meget skønne omgivelser, vi har ude 
i området sydvest for Ry. 

Det gør dette års DPM i ½ maraton til 
noget ganske særligt, fordi ruten fra Ry 
går gennem det kuperede terræn op 
omkring Himmelbjerget og retur igen. 

Det er en udfordrende rute, som nok 
skal få pulsen op, men glæd jer. 

Der venter jer en dejlig fælles afslutning 
i Ry hallerne med frokost efter en dejlig 
tur i det grønne.

På gensyn den 28. maj 2013.

Med venlig hilsen
Andreas Bryld Hansen
Vicepolitiinspektør
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Det er med stor fornøjelse, at jeg på 
arrangørerne, PI Skanderborgs vegne, 
kan byde velkommen til årets Danske 
Politimesterskaber i halvmaraton. 
Vi har valgt at placere stævnet centralt 
i Søhøjlandet ved Ry. I et stærkt kuperet 
og udfordrende terræn omkring Him-
melbjerget.
Der er sikkert en del deltagere, der 
kan nikke genkendende til området, 
enten fra et besøg på Himmelbjerget, 
en kanotur på Gudenåen eller som 
lejrdeltagere på FDF Slettens område, 
som løbet også runder. Eller måske 
som aktiv deltager i et af de mange 
løbs arrangementer, der gennem tiden 
har været placeret i samme område, 
enten O-løb, Himmelbjergløbet eller et 
adventureløb.

Vi har helt ekstraordinært fået løbstil-
ladelse gennem Ry Nørskov Gods´ om-
råde, noget som mange foreninger vil 
være misundelige over.

PI Skanderborg er en lille forening, og 
vi har fået god hjælp fra medhjælpere 
fra Himmelbjergegnens Natur og Idræt-
sefterskole, pensionerede kolleger og 
frivillige ved Ry Brand og Redning. 

Tak til Rye Nørskov Gods, FDF Sletten, 
Skanderborg Kommune, Visit Skander-
borg og Kvickly Ry. 

Vagn Stensig Kristensen
Formand for foreningen 
og stævneansvarlig

halvmaraton 2013
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Området omkring Ry har før reforma-
tionen i 1536 været præget af munke-
klostret Øm Kloster, hvor bønderne i et 
stort område var fæstebønder under 
klostret. Øm Kloster var et betydnings-
fuldt Cistercienserkloster, og tæt på 
opstod landsbyen Rye (Gl. Rye) med 
markeder og valfart til helligkilder og 
Sankt Sørens Kirke.

Efter reformationen samlede Frederik 
den 2. administrationen af hele Sø-
højlandet på Skanderborg Slot, som 
han sidst i 1500 tallet udbyggede og 
befæstede til et af Danmarks vigtigste 
renæssance slotte. I øvrigt blev slottet 
delvist bygget af munkesten (mursten) 
fra Øm Kloster, der blev væltet ned. 
Stenene til ombygningen blev flyttet 
af de lokale bønder, og derfor indgår 
munkesten den dag i dag i murværket 
i bygninger langs ruten, da nogle læs 
med sten blev ”tabt” på turen mellem 
Øm Kloster og Skanderborg.

Efter 1767 blev det muligt for fæste-
bønderne at købe sig til frihed fra klo-
ster og konge. 

Bøndernes aktive drift var medvirkende 
til, at der i 1871 blev anlagt en jernbane 
mellem Skanderborg og Silkeborg. På 
Siim Mark blev der anlagt en stationsby, 
der fik navnet Ry. Her udviklede der sig 
hurtigt en by udvikling omkring andels-
bevægelsen virksomheder, og byen 
overhalede snart Rye (Gl. Rye).

Ry er hjertet i Søhøjlandet, og det om-
givende landskab med de dybe skove, 
høje bakker og Gudenåen og de klare 
søer virker dragende på alle med lyst 
til natur og frisk luft. 

Ry blev i 1972 kommunecenter for Ry 
Kommune og i 2007 en del af Skander-
borg Kommune.    
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Himmelbjergets top rejser sig 147 me-
ter over havets overflade og er et af 
Danmarks højeste punkter. Landskabet 
er skabt efter den sidste istid, hvor 
smeltevandet eroderede jordlagene og 
dannede bakker og dale. Julsø, neden 
for Himmelbjerget, ligger i en smelte-
vandsdal. 

Det er først og fremmest digterpræsten 
Steen Steensen Blicher (1782-1848), 
vi kan takke for, at Himmelbjerget er 
blevet et berømt og elsket udflugtsmål. 
Inspireret af en gruppe unge stude-
rende, kaldte Blicher i august 1839 
til folkemøde på Himmelbjerget, hvor 
imponerende 5-600 mennesker mødte 
op.

Datidens ejer af Himmelbjerget så mu-
lighederne for en forretning og krævede 

entré til Himmelbjerget. Det bevirkede, 
at Kong Chr. 8 i 1840 opkøbte Him-
melbjerget for ”til alle tider at sikre 
offentlighedens frie adgang til bjerget” 
og stedet er siden blevet et yndet ud-
flugtsmål.

Folkemøderne på Blichers initiativ fort-
satte frem til 1844 med op til 6-7000 
deltagere.

Fabrikant Michael Drewsen (1804-
1874), stifter af Silkeborg Papirfabrik 
og grundlæggeren var det moderne Sil-
keborg, tog i 1854 initiativ til det første 
grundlovsmøde på Himmelbjerget. Han 
ville fejre Grundlovens 5 års jubilæum 
og der kom flere tusinde gæster til mø-
det. Det blev indledningen til grundlovs-
festernes gyldne periode 1862-1885. »
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Michael Drewsen oprettede Tårnkomi-
teen i 1867 og der blev over 7 år ind-
samlet penge til at opføre Himmelbjerg 
Tårnet som et minde om Grundlovens 
stifter. Det 25 m høje Himmelbjerg Tårn 
blev tegnet af arkitekt L.P. Fenger og 
blev indviet i 1875. Frisen på tårnet 
bærer indskriften: ”Til minde om Kon-
gen - Frederik den 7. -  det danske Folks 
Ven og Grundlovens giver”. Tårnet er 
ikke ændret siden. 

Tårnkomiteen eksisterer stadig og har 
til opgave at vedligeholde Tårnet og 
området omkring Himmelbjerget og 
sikre den frie adgang til stedet. Tårn-
komiteen nuværende formand er gods-
ejer Peter Busck, Rye Nørskov, der bl.a. 
har gjort det muligt at lægge DPM ½ 
maraton omkring Himmelbjerget.   
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Starten går fra pladsen ved Ry havn. 
Herfra løbes der ca. 500 m ad Ro-
delundvej, der vil blive spærret af til 
lejligheden. Ruten fortsætter de næste 
ca. 7 km ad forholdsvise flade grusveje 
ind gennem Rye Nørreskov, bl.a. forbi 
foden af Himmelbjerget. Efter den før-
ste væskepost fortsætter ruten i et lidt 
mere kuperet terræn omkring Sletten. 
Efter en rundstrækning på ca. 3 km 
løbes der ud på asfaltvej, og her er der 
igen mulighed for at få lidt væske inden 
rutens største udfordring – en stigning 
på knap 80 højdemeter over en stræk-
ning på ca. 1,5 km. Herefter følges 

vejen op til Himmelbjer-
get, hvor man finder den 
sidste væskepost inden 
mål. Mens man indtager 
lidt væske ca. 8 km fra 
mål, kan man så nyde 
den fantastiske udsigt 
fra Himmelbjergtårnet 
(hvis man har tid). Fra 
tårnet følges grusstien 
tilbage til asfaltvejen, 
og undervejs skal man 
se sig godt for, når man 
løber ned ad de ca. 20 
trappetrin. Det er lave 

og meget brede trin, der ikke vil være 
noget problem for løbere, men pas al-
ligevel på. Fra Himmelbjerget følges 
asfaltvejen nedad til omkring 15 km 
mærket, hvor der løbes ind i skoven 
igen. Herfra går det nedad de næste 3,5 
km, hvor ruten flader ud og fortsætter 
tilbage til Ry havn. Efter en lille sløjfe 
rundt om havnen slutter ruten på græs-
plænen over for Kvickly. De ca. 15 km 
grusveje på ruten vil naturligvis være 
lidt ujævne og hullet uden dog at udgøre 
nogen fare for løberne. Man skal dog 
som altid kigge sig for. Glæd jer til en 
tur i noget Danmarks smukkeste natur.
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»

 af resultatlisten 
DMP Halvmaraton 

Herre 1

1 Thorkild Sundstrup 01:11:06 PI Århus 

2 Martin Kusk 01:14:34 Københavns PI

3 Jesper Hollemann 01:21:50 Odense PI 

4 Tony Wang Markussen 01:24:10 Vestegns Politi 

Herre 2

1 Torben Klose 01:18:32 Odense PI

2 Carsten Straszek 01:20:54  Ålborg PI

3 Kasper Sæderup Madsen 01:23:53  Vestegns Politi

4 Jacob Lisberg 01:24:04 Horsens PI

Herre 3

1 Lars Jørgen Petersen 01:21:01 PI Århus 

2 Søren Bukhave Mikkelsen 01:24:43 Københavns PI

3 Søren Schrøder Nielsen 01:30:37 

4 Peter Thomas Højmark 01:36:12 Københavns PI

Herre  4

1 Erik Ornebjerghus 01:40:01 Københavns PI

2 Poul-Erik Sone-Lund 01:44:23 Københavns PI

3 Jan Blomquist 01:49:04 Københavns PI Pensionist

4 Jørgen Jensen 01:57:09 PI Århus Pensionist
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1. Hold PI Århus 03:56:50

Thorkild Sundstrup 01:11:06

Lars Jørgen Petersen 01:21:01

Jannie Hald 01:24:43

2. Hold Københavns PI 04:03:31

Martin Kusk 01:14:34

Morten Gottlieb 01:24:14

Søren Bukhave Mikkelsen 01:24:43 

3. Hold Odense PI 04:05:45

Torben Klose 01:18:32

Jesper Hollemann 01:21:50

Paw Lindblad Hickman 01:25:23


